Attēdendū m̄ eſt. q̄ nō oīa q̄ tradit vel
tolerat ecclia publice legēda. ſunt de neceſſi-
tate ſalutis credēda. ſic patebit ex q̄nto et ſe-
xto gradibꝫ veritatū. ſed dūta rat illa q̄ ſub
diſſiniōe iudiciali tradit eſſe credēda. v̄l
oppoſita reprobađa p̄currit vniuersali to-
tius ecclie p̄ ſenſu implicite vel explicite ve-
re vel interpretatiue.

Tertius gradus

Tertius gradus eſt veritatū ſpecialiter
aliq̄bꝫ reuelataꝝ. q̄ ab illis q̄bꝫ reuelatio ſa-
cta eſt. abſq; vlla dubitatiōe credēde ſunt.
Alioquin nō eſſet reuelatio. de cui⁹ ratioē
eſt vt ſit certa. Ceteri vero q̄bꝫ nō eſt huius
modi reuelatio facta nō obligant credere.
niſi q̄ miraculū vel ſcripturā ſacra. et preci-
pue p̄ ecclesiā def certitudo. Sic enī iohes
baptiſta miſſionē ſuā oñdit p̄ ſcripturā p̄
p̄beticā. Et ap̄l's. p̄terea p̄tulit euāgelium ſu-
um qd̄ habuerat p̄ reuelationē cū petro et
alijs de ecclia. nō q̄ dubitaret de illo euā-
gelio. peccasser enī. Nec diſiſet etiā ſi an-
gel⁹ de celo aliō vob euāgelium auerit anathe-
ma ſit. Si ido p̄tulit euāgelium ſuū. vt ap-
probaret p̄ ecclesiā ad credulitatē alioꝝ. et
nō ad ſuā. q̄ dicit q̄ nihil ſibi p̄ulerit pe-
trus et ceteri. Iū dexteris dederūt cū cognoci-
uiffent grām dei q̄ data erat ſibi. Dei
muž triple hīmōi grad⁹. v̄itatū reduciſt ad
vñū ſez ad v̄tates q̄ credi debēt immeſiate
et explicite a deo reuelate eſſe.

Quartus gradus

Quartus gradus continet veritates oēs et singulas q̄ concluduntur ex p̄missis veritatis in consequētia certa in lumine fidei vel in euidēti lumine naturali q̄uis nō in propria forma verboꝝ illi habeant. Quē admodū ista veritas est de necessitate salutis tenēda. q̄ christus habuit neruos et venas. q̄uis in scriptura sacra nō habeat in propria verboꝝ forma. Et ita de similibus sine numero. qm̄ ista est euidēs sequētia nedū in lumine fidei sed in lumine naturali apud philosophos xp̄s fuit ver⁹ hō. ergo christus habuit neruos et venas. Propriea sine temeritate fidei vel discriminare fuerunt aliquā q̄stioes fidei ad phos paganos per christianos deducere. q̄ videre poterat acuti philosophi. qd ex p̄supposita lege nostra. licet ab eis non credita. consequenter esset dicendū in bona et euidēti consequētia. Et hic est secundus gradus principalis. primis tribus ad unum reductis.

Quintus gradus

Rursus in quinto gradu q̄ tertius ē modo dicto reponuntur veritates ille q̄ ex veritatis q̄druplicis gradus aūdicti. vel aliq̄bus eaꝝ deducuntur in consequētia tātummodo pbabilī vel topica. Vel dū in antecedēte ponit p̄positio q̄ ad fidē est impertinēs q̄uis supponat esse vera. Dicit auct̄ arist. Illud est pbabile qd̄ oībus et mat̄ me sapientibꝝ vez̄ apparet. nō aut̄ illud qd̄ indoctis videat esse vez̄ dicit pbabile quia stultoz̄ infinitus est numer⁹. Veritas aut̄ omnino imptinēs ad fidē. illa sola dicitur q̄ nec in consequētia euidēti. nec in cōsequētia pbabili. neq; certa. sequit̄ v̄l̄ repugnat. Porro dū p̄positiōibꝝ fidei apponit aliq̄ que nō est de fide. tūc totuz qd̄ est vna copulatiua. non pōt simpliciter dici de fide. q̄ sequit̄ debiliorē partē. vt si in ea ess̄ vna ztingēs. tota esset ztingēs q̄uis cēnt multe necessarie. Dicit nihilominus talis p̄positio ad cuius verificationē req̄ritur vna p̄positio non p̄tinēs ad fidē q̄ sapientē. si sit vera. vel qd̄ sapit heresim si sit falsa. Et sic pōt describi p̄positio sapiens heresim. Q̄ est p̄positio ex cuius concessione. coassumptio aliq̄ quod nō pōt rationabiliter negari. sequit̄ heresim in fide vt si q̄s diceret q̄ b̄t̄is gregor⁹ non fuisset papa. q̄ supposito q̄ nō possint rationabilit̄ negari historie dicentes ip̄m fuisset rite electū et

susceptum in papā. licet nō sint de fide. seq̄ tur ista heresim. q̄ rite electus in papā non est nec fuit papa. Un̄ nō est p̄positio ita catholicā si subi iungat aliquid imptinēs ad fidē. quin torū hoc cōplexū remaneat ad fidē imptinēs. Exemplum vt ista p̄positio. Biblia est falsa. est hereticalis. et si adderet q̄ biblia quā hēt iohānes est falsa. nō esset hereticalis de se. licet dici posset sape heresim. supponēdo q̄ iohes nō haberet bibliam nisi correctā. Postremo in casibꝝ huīus q̄nti gradus et tertii sequētis. Terū est q̄ cause fidei referēde sunt ad papā v̄l̄ sacꝝ conciliū. si sup̄ eas fieri debeat determinatio vel articulus artās oēs. Secus i alijs causis. q̄ tres p̄mos gradus et quartū respi ciunt. nisi forte p̄ appellationem.

Sextus gradus

Demū in sexto gradu q̄ quartū ē mō dīcto. collocant̄ veritates ille q̄ tantumō faciunt ad nutriēdā vel fonēdā deuotiois reli giosam pietatē. q̄ si magis inducuntur ad in flāmandū affectū. q̄ ad instruendū intelle ctū vbi pietas deuota magis aspiciēt̄. veritas certa. vbi h̄ vnuꝝ reprobaſi adesserat̄ assertōis temeritas p̄usq; elucidareſ alio mō p̄ ecclesiā vel rationē certā ip̄a v̄itas. Aut si superstitionē. h̄ ē religionē superfluā. et vanā induceret. Un̄ sicut dicit aristote. Nihil refert quedā falsa. pbabiliora ēē q̄busdā v̄er⁹. Ita nihil refert. quedā falsa. pie credi. non q̄ ea ratiōe q̄ falsa sunt. vel si sciunt̄ esse fal sa credi p̄nt. p̄cul h̄ a pietate fidelū. Sed cadit existimatio. vel pia credulitas. nō su per veritate vel falsitate. s̄z tāmō sup̄ appa rētia vel pbabilitate. Et h̄ vniꝝ nō est peri culosus. vel falsus. q̄ stat de apparētia et pbabilitate dū falsitas vel v̄itas ignota est. Propterea sapientissime dicit hieronimus q̄ de talibꝝ eligibili est pie dubitare. q̄ te mere diffinire. Sic stat q̄libet p̄tradictorioꝝ esse pbabile. et vnuꝝ stat cū altero. non in veritate s̄z p̄probabilitate. Sic diversis respectibꝝ. vtricq̄ p̄tradictorioꝝ credi pōt cū fidei pietate dū n̄ sit anim⁹ ab assertiōe p̄tinaci alien⁹. Respicit aut̄ iste gradus legēdas et miracula sc̄iōꝝ v̄itas patꝝ. visio nes deuotarꝝ p̄sonarꝝ recitatiōes et opinio nes sacroꝝ doctoꝝ q̄ oīa suscipit ecclā et legi p̄mittit nō q̄ determīet talia de necessitate salutis ēē credēdaſz q̄z pficiūt ad cōmouēdos affectus p̄ios fidelū. et in edificationē

Que veritates sunt credēde

ipoz. dū in talibus nihil de certitudine sci-
tur esse falsum. q̄uis etiā nescia illud certi-
tudinaliter esse verum quod oportet. nec
ut tale credendū proponit. Ita q̄ magis hic
attendit id qd̄ pia recogitatio fieri potuit:
q̄ illud qd̄ factū est. Ethoc apud oratores
creberrimū rep̄it q̄ ex aliorū psonis dicunt
ea nō q̄ psonē dixerū: sed q̄ dicere potuerū:
sicut in legēda bte Agnetis et beati Seba-
stiani/ et similiū continentur.

25 Sequitur alie pro- positiones cōrollarie que particulari⁹ ma- teriam elucidant.

Primum corollariū

Falsum blasphemū et hereticū est assere
re q̄ sensus l̄ralis sacre scripture sit aliquā
do falsus. patet ex dictis. in primo gradu/ et
qm̄ fm̄ augustinū. solummodo pōt ex sensu
l̄rali sacre scripture. efficac argumentū su-
mi. Non aut̄ esset efficac argumentū si sen-
sus l̄ralis nedū in dubiū. sed in falsum ver-
teret. Atuero ppter concordantiā aliquorū
si videant̄ aliter dixisse. dicimus. q̄ aliud est
litera. aliud est sensus l̄ralis. Uel q̄ de sen-
su l̄rali scripture sacre impropriissime locu-
ti sunt. Est enī sensus l̄ralis. vere et prie di-
ctus ille quē spūssancus p̄cipaliter intē-
debat et qui ex circūstantiis l̄re scripture sa-
cre trahi pōt et debet: sicut expositores sacri
ficerū atq̄ docuerūt. Alioq̄n periret om-
nis soliditas probatōis a scripture sacra si
cūt arguit Augustinus. ad hieronimū. et
habet distin. ix. Si in aliq̄ sensu suo l̄rali
esset falsa: q̄ p̄spicuū est q̄ falsum nihil p̄-
bat. et respōdens poterit semper dicere ad
antecedēs sumptū. de sensu l̄rali scripture.
q̄ sensus l̄ralis bñ est falsus et ita nihil pro-
bat. q̄ regula nō tradid ab aduersariis quā-
do est falsus et quando verus.

Secundū corollariū

Falsum blasphemū et hereticū est assere-
re. q̄ de notis p̄ experientiā vel de euide-
tibus p̄ rationē naturale nō sit fides etiam
proprietate. Licet nō sic sub ratiōis expe-
riētie. vel euidentiē ratiōis naturalis fides
habeat. sed alio respectu. innitēdo sc̄z diui-
ne reuelatiōi. put fides est ex auditu fidei p̄
verbū xp̄i. ad Ro. ix. Patet qm̄ p̄cepta de-
calogi. euidentia sunt in lumine naturali. et
ista. Deus est. Similiter q̄ romā fuerit v̄l-

bierlm̄ suū notū est p̄ experientiā. Necni
bilominus put nob̄ in scripturea sacra tra-
dunf. tanq̄ approbata p̄ ecclesiā sunt cer-
ta fidetēda/qm̄ credulitas oīm tradito-
rū in scripturea innitē huic p̄ncipio so-
lū credito et naturaliter inuidēti. q̄ tota sa-
cra scripture a deo reuelata est Remanet cui
dēs totū sub hac credulitas ratōe. Un
consequēter inferri posset q̄ tot sunt arti-
culi fidei. q̄ sunt veritates p̄tē in scripturea
sacra. nisi forte fiat restrictior accepiō. arti-
culoꝝ fidei. p̄ illis tñmō v̄titatib⁹ q̄ p̄tinēt
in symbolo aploꝝ q̄ sc̄z de directo. et imme-
diate respiciunt mysteriū glose trinitatis et in
carnatiōis bñdicie. q̄uis eadē sit v̄trobis
generalis. ratio credēdi. sc̄z diuina reuelatiō.
In tantū. q̄ sub hac ratione nō minus
alie credēde sint firmiter h̄ est absq̄ formi-
dine de opposito. p̄positiōes p̄tingētes de
futuro q̄s p̄positiōes necessarie. Sicut ap-
paret de ista. resurrectio mortuorum erit.
Possent p̄sequēter inferti plurima. qua-
lis sit vel nō sit autoritas p̄dēdi articulos
fidei. et si possit fieri nouus articul⁹. Si p̄-
terea possit fieri. p̄positio heretica de nō be-
retica. Si deniq̄ possit esse aliq̄ nescien-
ter hereticus. et ita de plurimis que brevi-
tas iubet omittere.

Terciū corollariū

Falsum blasphemū et hereticū est assere-
re q̄ p̄cepta decalogi nō sint de fide etiā p̄
priedicta q̄uis reputari debeat euidentia i
lumine naturali. pater ex declaratōe p̄missio-
rū. Uel P̄ath. v. Qui igit soluerit vnuꝝ
de mandatis istis minimis. et docuerit sic
hoies. minim⁹ vocabilis i regno celorū. Et
accipit̄ly minim⁹ negative. i. null⁹. et ita se
parat a regno celoꝝ. quod est ecclesia et he-
reticus iudicādū si se nolit corrigere.

Quartū corollariū

Falsum blasphemū et hereticū est assere-
re q̄ assertōis opposite p̄ceptis decalogi nō
speciēt ad fidē tanq̄ repugnātes fidei. Aut
q̄ nō sint iudicio fidei reprobāde. Et q̄ iu-
dices ordinarī. nō habeat sup his reprobā-
di et p̄dēnādi facultatē. vbi notorie scādali-
sant. Patet ex p̄missis. Addito q̄ assertio
p̄positiōis ad vnuꝝ p̄notat fīcā adhesiōe
cū remotiōe p̄babilitat̄ alteri⁹ p̄tis. Et h̄i
falsis p̄positiōib⁹ sine manifesta temeritate
et p̄tinacia neq̄ fieri pōt. Primum co-

rollarium sequens ex quarto gradu qui se
cundus est sicut primi reducunt ad vnu.

Primum corollariū.

Obligat alius certa et explicita fide
tenere nullaten⁹ dubitare et sub pena here
sis. qd aliq. ppositio vera est de qd alius pot
ad temp⁹ sine culpa dubitare. Et hoc spe
cialiter in exemplo triplici pot oñdi. sicut in
triplici ppositione corollaria subsequitur.

Secundū corolla.

Obligat alius reputata theologus exerci
tatus in scripturis sacris legendo et considera
do eas. certa et explicita fide tenere et nulla
tenus dubitare multa de quib⁹ simplex et
idiota requisitus rationabiliter. si no pti
naciter dubitaret ut qd thobias habueret
canē. Vel aaron barba. vel archa testamē
ti de pilis cap: ap: coopturā. Dicit enim
circa hec regula qd dubius in fide infidelis
est. quod intelligit vbi dubitat alius illa q
tenet explicita fide credere. sicut oportet in
multis p̄fertim in doctoribus et prelatis.

Tertiū corollarium

Obligat alius reputata canonista exer
citatus in determinatiōib⁹ scī ecclie legen
do et considerando eas. certa et explicita fide
tenere. et nullatenus dubitare multa de qd
bus simplex et idiota. imo et theologus ali
q⁹ in casu req̄s rationabiliter si no pti
citer dubitaret. Patet ut pcedes. Et sic di
ceret de exercitatis in p̄diciatiōib⁹ et narra
tionib⁹ publicis nr̄e fidei. qd si etiā essent
laici. qm ad plura explicite credēta tenent
ceteri parib⁹ qd talit vel aliter nō instruti.

Quartū corollariū

Obligat alius reputata doctus et exercita
tus i logicalib⁹ moralib⁹ et prudentialib⁹ scī
tis certa et explicita fide tenere et nullaten⁹
dubitare multa de qb⁹ simplex et idiota. v⁹
sic no exercitat. rationabiliter dū tñ sine pti
nacia/dubitaret. Ratio aut̄ pcedētum
oīm vna ē. qd cui pl⁹ cōmittit ab eodē plus
exigit. Un reputari debet vna pseq̄ntia de
ducta ex scripturis sacris vni magno logico
vel pho. vel theologo euīdēs vel certa esse
quā ali⁹ idiota vel in exercitat poterit ad tē
pus vel falsaz vel solū pbabile et incertā re
putare. Deniq⁹ sequit ex his oīb⁹ qd ins
dicū et p̄dusōes fidei. licet autoritatue spe

etēt ad platos et doctores spectare tñ p̄t ad
alios qd theologos delibatio. sic et cognitō
sup his qd fidē respiciunt. Ita etiā vt ad laic⁹
cos hoc posset extendi et plus aliquando
qd ad multos clericorum.

Primum corollariū

Rursus corollariū vnu ex p̄cedentibus
Ex officio dignitatis ep̄al. tenet p̄plat⁹ gno
scere. tenorē p̄ceptoꝝ decalogi. nedū impli
cite s̄ explicite. p̄fertim cū in cōsecratiōe sua
p̄ficeat vtrūq⁹ testamētū se scire. yet⁹ et no
vnu. Qd si nesciat vel dubitat vbi no est du
bitadū. p̄inde reddit⁹ inexcusabil⁹. attēto qd
de talib⁹ p̄nceps aploꝝ dicit: parati dare
satisfactionē. oī poscēti ratiōez de ea qd no
bis ē fide et spe. Un etiā fm iura hūana. no
admittit alius allegās ignoratiā i illis qd ex
officio suo. statu vel gradu scire debet.

Secundū corollari.

Ex officio doctoralis autoritatis i theo
logia. tenet doctor cognoscere. tenorē p̄ces
ptori⁹ decalogi. nedū implicite. sed explici
te et paratus esse debet reddere saltē doctrin
aliter rationē. iuxta intellectū cōmuncem
doctorꝝ. Nec in contrariuz excusatio igno
rantie. proficere tali debet.

Tertiū corollariū

Stat aliquē possē reputari vehemēter
et rationabiliter suspectū de heresi. dū do
gmatizat doctrinā aliquā vel de ipa dubi
tat. vbi vel qm ali⁹ similia faciēs v̄l dogma
tizans vel dubitāsus suspect⁹ in fide nequaq⁹
bri debet. Patet in erudit⁹ p̄fessorib⁹ sa
crescripte et sacroꝝ canonū. et in habētib⁹
reuelationē speciale. respectu no erudit⁹
rudiū. atq⁹ simpliciū et in p̄latis qb⁹ ānēta
est obligatio ista sciēdi. nedū implicite s̄
explicite.

Quartū corollariū

Stat in hoc sacro cōcilio constāt. re
peri quosdā. qd circa dilatiōez reprobatois
nouē assertionū denūciatay. i materia ho
micidij. piuri⁹ et infidiarū mortaliū. neq⁹
culpādi sūt. qm alioꝝ expectabāt iudiciū.
vbi tñ no p̄nt alii de fautoria et suspicē pra
uiratis heretice vehemēti. vllatenus excus
ari quoniam ad eos spectabat prouisiōis
modus et pondus huius negotij.

De protestatione

Autoritates pro

primo gradu.

Augustinus ad hieronimum epistola. viii. distin. ix. decreti. Ego solis illis libris scriptor. i. scriptoribus qui iam canonici appellantur didici hunc timorem honorum referre. ut nullum eorum scribendo errasse audeam credere. Idem in epistola ad hieronimum. Si ad sacras scripturas vel causas admissas fuerint vel officiosa mendacia. quod in eis remanebit autoritatis: Que tandem de scripturis illis. sententia proferet. cuius poterit. i. scripture autoritate contenter se falsitatis contenerit in probitas? Idem eadem distinctione de unico baptismo libro. ii. Quis nesciat sanctam scripturam canonica tam veteris quam non testameti certis terminis suis contineri. eaque posterioribus omnibus episcopis literis ita ponit. ut de illa omnino dubitan et disceptari non possit. utrum verum. vel utrum rectum sit quicquid in ea scriptum probatur esse. Episcoporum autem litteras quod post confirmationem canonem. vel scriptae sunt vel scribuntur et per sermonem forte sapientiam cuiuslibet in ea re peritioris et per alios episcopos graviori autoritate. doctiorumque prudentiam et per concilia licere reprehendi si quid in eis forte a veritate deviatum est.

Nota descriptioes

aliquas quod sequuntur ex promissis. Veritas catholica potest describi. quod est veritas habita per divinam revelationem immediate vel media te. explicita in propria forma verborum. vel implicita in bona et certa consequentia.

Fides per habitu infuso describitur. quod est habitus supernaturaliter infusus inclinans ad credendum catholicis veritatibus. Fides pro actu describitur. quod est assensus verus et certus catholice veritatis ex infusa fide perueniens. Fides per habitu acquisito sic describitur conformiter ad descriptiones quod dat prophetas de scia. arte et sapientia. Quod est habitus verus et certus per auditum verbi Christi acquisitus sic dicit apostolus quod fides est et auditus et auditus per verbum Christi. Et Augustinus dicit quod per scripturam sacrarum fidem saluberrima dignitatis. Dicitur verus. ad differentiam errorum. Ceterum additum est differentiam opinionum. Adquisitus per auditum verbi Christi. ad differentiam scientie. artis. sapientie et intellectus. Fides per obiecto. quod dicitur per positione credita. vel aggregatio multorum credibilius seu veritatum catholicarum

ut hic. Hec est fides catholica recte. Non dicitur ipsa res significata per propositionem creditam seu catholicam. Et ita nulla res est quod possit cadere sub fide. Non dicitur ipsa ratio credendi. et hec una est omni credibilius. scilicet autoritas prime veritatis revelatus quod non videtur in enigmate. Et sub hac ratione dicitur fides argumentum non apparentium. Secundus erit dum videbimus facie ad faciem. Veritas imprimis ad fidem est que nec sequitur nec repugnat ad catholicas veritates. Veritas sapientis fidei est veritas patiens aliquod vel aliquod que sunt proprie de fide. cum aliquo vel aliquibus adiunctis que non pertinet ad fidem seu catholicam veritatem. Et opposita falsitas dicitur sapientis heres. si id quod adiunctum est sic tale quod non possit vel debeat rationabiliter negari quod non sit de fide.

¶ Finit.

Determinatio in

Concilio constantiensi.

Ecclesia vel generale Concilium dum dicat aliqua regula. ecclesia concernientia. Papa non est sic supra iura positiva quod possit sic pro libito disponere dissoluere. talia dictata per ecclesiam. eo modo et intentio. quibus dictata conclusa sunt. Ecclesia vel generale concilium quod non possit tollere plenitudines patrum papalium. a Christo supernaturaliter et misericorditer collata. potest in usum eius limitare sub certis regulis ac legibus in definitione ecclesie. Et in hoc est totius ecclesiastice reformatiois stabile fundamentum.

Incipit tractatus

magistri Johannis de Gerson. de protestatione circa materiam fidei contra heres diversas.

Prologus

Protestatio seu revocatio generalis aut conditionalis. quod queritur nonnulli assumi tales velam iniquitatis et ad excusandas excusationes in personis. presentem ab hereticis. proponimus declarare sub aliis consideratiobus. quod protestatio generalis. quod adiunctualis revocatio iuuat vel importat. maxime dum in hoc sacro Constatilio sentimus quod heres ut cancer serpuit. et sub hinc protestatiobus delitescere queruntur. iustis per-

relatiōb̄ q̄ sub terminis iur̄ positiū velut
in causis iphanis sedulo p̄curant, vt nō p̄
tinus in lucem prodeat veritatis catholice
species atq; decus. *Finit proemium.*

Incipit tractatus

Prima consideratio. *Protestatio circa materiam fidei / de qua sola nūc intēdimus / est q̄dam professo seu confessio facta exteri⁹ ad ostēdendū qđ de fide prestas sentiat interi⁹, iueta illud apli ad Roma. v. Lorde credit ad iusticiā. ore aut̄ confessio fit ad salutē! Et sic ad salutē vt dicerit xp̄us Luce. ix. Qui me erubuerit et sermones meos. et filius hominis hūc erubescet coram angelis dei Quo contra Datheo teste dicebat Dathei. v. Qui me confessus fuerit corā homib⁹ / p̄fitebor et ego eū corā p̄fē meo. Ex quib⁹ elicit q̄ sicut credere cadit sub p̄cepto. sic cadit si de exteri⁹ p̄fiteri semp̄ quidē. s; nō ad semper, cū sit affirmatiū p̄ceptū. Obligat aut̄ semp̄ et ad semp̄ dū et omissione p̄fessiōis libera / dispēdiū fidei / vel salutē / detrimētū p̄babilitē imineret, vt corā tyrānis. corā hereticis. corā iudicib⁹. corā pplis, fides ē diuersimode palā p̄fitēda. defendēda. testifi cāda. et officio p̄dicāda. Notet Augusti. sup illud apli. oportet heres esse. p̄me ad Lorin. iiij. Et recitat. xxiiij. q. vlti. ca. finali faciū p̄ hoc dicta scripture Jobis. v. sc̄da Petri. iiij. Malach. iiij. Ezechie. iiij. et. xxxiiij. et alibi sine numero.*

Secunda conside.

Protestatio generalis vel specialis de ipa fide. nō infert q̄ prestans er rauerit / similiter nec reuocatio conditionalis. Hoc est itaq; p̄spicuū. qm̄ hō qn̄ tūcūq; fidelis. dicere p̄t, protestor q̄ nihil intēdo dicere nec puto dicisse tra fidē. et si oppositū traingret vel traigisset, illud ex nūc reuoco / vel retracto. Sic inueniuntur doctores catholici qn̄q; dīcisse. imo et quotidian⁹ mos apud exercitātes se in acibus theologie scolasticis sic se hēt / in q̄b⁹ freqn̄ ternull⁹ ē aut fuit de errore notat⁹ q̄ sic p̄te stat⁹ aut reuocat. Nihilomin⁹ aduertēdū ē q̄ refert prestari vel conditionaliter reuocare / circa ea q̄ clarissime et explicite sunt de fide. sicut q̄ de⁹ est oipotēs. q̄ prim⁹ ē diligēdus. Altero circa ea q̄ disputabilitatē vel difficultatē h̄bit aliquā. In primo siquidez

casu fas est dicere cū aplo ad Gall. ii. Si quis vobis aliud euāgelizauerit etiā ange lus de celo anathema sit. Quo circa veniunt irridēdi qn̄q; imo et corripiēdi nōnul li q̄ n̄clusiones theologicas posituri dicūt. Protestor q̄ nihil volo vel intēdo afferere sed m̄n̄ disputatiue loqui. Deinde ponunt talē aliquā conclusionē. Deus est oipotēs deus est trin⁹ et ynuſ. quasi videlicet cōclu siones tales nō in certissima credulitate. s; sub probabilitate tradi possint Deniq; sic est indicandū de oib⁹ ad q̄ profitēs fidē suam / obligat explicite credere / vel ex officio vele et eruditioe / vel ex diuina reuelatione. vele et aliq; tali mō Alioq; sic dubi⁹ in fide infidelis est. sic et dubie profitēs certā fidē. Neḡ m̄ negādū est qn̄ protestatio seu sub missio reuerentalis fieri possit. sic egit apo stol⁹ cōferēdo euāgeliū suū. de q̄ p̄ reuelati onē cert⁹ erat cū petro et alijs aplis. q̄b⁹ tam op̄positū si fieri potuisset / dicētibus nequaq; credidisset.

Consideratio. III.

Protestatio generalis d̄ fide stat cū errore p̄ciculari circa eā. et similiter conditionalis reuocatio. Videlimus hoc et videmus in iōp̄ hereticis. q̄ errat vi delicit pertinaciter contra fidē circa ea q̄ te nē explicita fide tenere / exteri⁹ profiteri. quoq; nihilomin⁹ vox ista est / protestor q̄ esse volo bon⁹ catholicus. et si scirem ali quid esse p̄tra fidē. illud statim velle reuocare. sic Arius. sic Sabellius. sic heretici nr̄i p̄pis pleq; dīcerūt. q̄s m̄ dānatio iudi cialis intererit / vel pdidit. Daf ad cōside ratio nē hācratio talis. q̄ stat q̄ alijs cre dat aliqd in generali. vt q̄ fides catholicā vera est / p̄b̄ac mori velle. q̄ nihilomin⁹ in speciali credit de aliq; vitate catholicā q̄ nō sit de fide / errās pertinaciter circa illā. Si mile dicit Aristoteles q̄ traingit aliqd scire in generali / et illud vel nescire. v̄l de illo du bitare in p̄ciculari. Exemplū est de ista. Dis mula est sterilis. b̄ aīal nō est sterile demōs strata mula quā alijs putat esse pregnan tē ob turgidū vētē. et nescit vel nō aduerit hā esse mulā. et ita sicut in h̄ casu iste nesciē ter errat. sic et alij de quib⁹ loquimur dicūt nescienter heretici prout infra docebim̄us.

Consideratio. III.

De protestatione

Protestatio generalis de fide, non sufficit ad purgationem erratis pertinaciter, sic nec conditionalis protestatio. Sequitur hoc ex p̄cedenti. **C**ui? etiam ratio talis est, quod debet erras particulariter et explicite circa ea quae sunt fidei, querere causa sollicitudine veritatem fidei, et obedire quesite, ac sufficienter edocere, tam credendo interius, quam exterius profidendo. **A**lioquin ostendit se non paratus corrigit. **O**stendit quoque se non credere sacre scripture catholice, dum non credere is quae sufficienter contineri monstrantur in eadem scripture, formaliter vel in consequentia euidenter seu certa, quoniam si non corrigitur per banc regulam scripture, nihil reliquum est per quod ad viam veritatis reducatur sedulo miraculo. **D**enique talis prestans seu conditionaliter, reuocans, dum facit vel dicit oppositus sue protestationis ac reuocationis, patet ipsum non inde iustificari, sed magis infici, cum sit ipse sibi metus contrarius. **R**ursus talis alios per huiusmodi protestationes et reuocationes ab errore non reuocat, neque scandalum datum tollit, neque captiuat intellectum sub deo in obsequium fidei. **S**tat enim talis protestatio cum in fidelitate, cum scādalo, cum timore et arrogantia. **P**ropterea statim inuenit in scriptis canonib⁹, quod errantes dum correptionem recipiebant, dabat libellum sue confessionis absolute de fide et abiurationis de errore. **R**ecte qui dē, sicut et in foro penitentiali non sufficit sub conditione facta confessio, dum aliquis scit vel scire debet absolute quod peccauit, secundum ubi non habetur certitudo, sed scrupulus aliquis timidus et vacillans nesciens si hoc fecit, vel malo modo fecit, quemadmodum circa cogitationes carnis, quas incontinentis sensit, trepidat vel ignorat si consensit, quo casu sufficit conditionalis confessio et salua veritate doctrina Gregorii. Bonarum mentium est inquit agnoscere culpam ubi culpa non est. **H**oc est penitentiā quasi proculpa recipere re quasi reus esset. **S**ed opponitur contra considerationē de nescienter heretico, quod mētiretur contra conscientiam si reuocaretur. **R**espōsio plana est, quia teneat conscientiam deponere, ex quo supponitur quod primitur est secus ubi quis errat non imputabiliter, quod pro tunc non teneat conscientiam dimittere sed bene postmodum dum mouet legittime. **F**acit pro consideratione. **C**alixtus sicut habet extra de peccatis et rebus ecclesiasticis, Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda

nec sub conditione.

Consideratio V

Protestatio generalis et conditionalis reuocatio, veraciter facte sufficiunt ad excusationem aut purgationem, dum prestans et conditionaliter reuocans errat circa ea que non tenentur explicite credere vel absolute confiteri. **D**eclarat h[ab]et in illis, quod promptū habet animū statim obedienti veritati cognitum, ut si theologus aliquis vel non theologus erraret circa rationem propositionem in biblia positam. **E**xempli gratia quod samuel uenit in regem ipsam saul, vel quod dauid fuit pastor ouium, non ideo dicere statim hereticus, quod forte nunc videt vel audiuit textus illius scripture, sed postquam ostendit in textu sic haberi, continuo credit et assentit et ita protestatio et conditionalis reuocatio salvant eum, ne periret esse vel fuisse condonetur, per statim dum de ignorantia sua potest afferre sufficiens documentum, alioquin forte indicaret apud homines primitur fuisse, apud deum vero maneret innoxius. **P**ropterea positum est in consideratione hoc aduerbiū, veraciter, per quod excluduntur, qui non ex animo sed fuisse et inaniter protestantur dissidentes in semetipsis corde, voce, et opere.

Consideratio sexta.

Protestatio generalis de fide, quod dicitur aliquis sufficit mihi fides ecclesie, sufficit quod salueri fide parentum, sufficit mihi dicere credo in deum, non saluat spiritus hominis, prestates enim si non errat. **D**educit h[ab]et, quod non sufficit sola fides generalis et implicita sed explicita requiri apud istos quodcumque minorem, apud alios amplius. **U**nus symbolū generale apud omnes capaces rationis est illud, quod posuit apostolus ad Hebreos, credere enim oportet accedentes ad deum, quod est in quaestione se remunerator sit. **P**orro apostolus Iohannes quod scribit est aptior reuelatio de credere, non sufficit symbolū, sed dicit explicite credere symbolū apostolorum, et illud addiscere, primitus ut veniunt ad annos discretiōis, sic ab initio dum baptizabantur adulti siebant prius cathecum p̄fitebant explicite fidē suā quemadmodum per pulchritudinem patrum nūc rident. **D**einde sunt multa de fide per universos penitentiales promulgata in predicationibus, in picturis, in mutuis relationibus seu collationibus, in oblationibus, autenter cœsis celebratum sanctorum, et ita dereliquis. **H**ec autem talia que publice fiuntur non est licitum sicut dicit canon ignorare. **N**on enim

excusarens laici si nō crederet infernum esse, si nō bonos angelos, si nō malos, si nō sanctos et sanctas. Si nō præterea decepererat pcepta legis, iuxta planum et tertiale eoꝝ intellectu vt q̄ nō est idolatriandū, q̄ nō giurandum q̄ nō occidendum, q̄ nō furandum, q̄ non mechandū, et ita dereliquis primis immissionibus, legibꝫ, ac inscriptiōibꝫ nature, q̄s nemo caparatiōis maxime postq̄ sibi tradi testunt p doctrinā, pmittit ignorāe. Amplius vero sunt alii quos ultra simplices et cōmune vulgus hominē necesse est h̄c fidē explicatā de plurimis multiplici et specia liter quadruplici ratione. Primo ppter officiū pastorale sup̄ alios, vt pascat eos in fide et doctrina, et ab hereticoꝝ arguit̄ sapienter defendat. Cōstat enī q̄ alii sunt i ecclēsia ad hoc obligati ex officio, alioq̄ nō esset sufficiēter instituta. Isti aut̄ sunt plati, iuxta qđ p̄fiterent vtrūq̄ se testamentū sci re, quod et ap̄l's sepius explicuit, dum timo theū et titū carissimos discipulos instrueret et alios. Actuū, xx, dices. Attēdite vob et vniuerso gregi, in q̄ posuit nos spūssanctus ep̄os regere ecclēsiā dei tē. Deinde secūdo sunt doctores, in sacris l̄ris p̄fessores, quos ignorātia nō p̄t excusare, quin sciat explicite plurimas veritates cōtentas in biblia, et alias ex eis deductas. Alioq̄n doctoris nomē et gradū dānabiliter et inexcusabiliter usurparēt. Proinde sunt alii de statu etiā laicali, quos oportet multa scire de legibꝫ diuinis p̄ceptorū moralibꝫ, de arti culatum et explicite, ppter suscep̄tū ab eis officium, vt q̄ rectores populoꝝ, q̄ iudices eorū, q̄ consiliarij vel assessorēs sunt eorū dem rectoꝝ, et iudicū, in causis variis, criminalibꝫ atq̄ ciuilibꝫ, qđ animaduertens salomon petiuit a dño cor docile, et intelligēs ad faciendū iusticiā, et ad faciendū iudicium. Est itaq̄ regula q̄ nullus ea q̄ sunt officiū sui p̄mittit ignorare, que regula respicit nedū platos maiores, aut principes superiores, sed minores et inferiores, i vtro q̄ statu clericali, vt sunt curati et p̄fessores in foro penitēcie, et in statu laicali, vt p̄positi vel balliuꝫ. Postremo surgit q̄rto generalis obligatio ad credulitatem aliquorū explicitā, nō ex solo gradu hierarchico, sed ex alijs donis gratutis, vt sunt vniuacitas in genij naturalis, vt iudicium solers, vt vis gnomica vel ep̄ieikes, vt p̄ticularis eruditio, vt vehemēs applicatio ad scripturas

sacras canonicas vel ciuiles. Dic enī veritatē habet illud Gregorij. Tantū ab unoq̄ q̄ dñs exigit quantum dedit. Quo sit ut p̄ spicula sit consideratio, que dicta est aduersus reprobam nōnullorum p̄fidiā vel taciturnitatē, qui dum fides confitenda venit explicite, se i implicita latere tuos putant aut qui talentum multiplicis doni natura lis vel gratuitū, quod multiplicandum, suscep̄t a domino spiritualibus incrementis, defodiūt in terram supernacue vel nomine curiositatis tgalis, sibi blādientes q̄ in fide nō errāt, q̄pp̄ de ea nihil scīnt, curant vel interrogāt. Notetur pro consideratiōe sanctus Tho. ii. ii. q. ii. art. vi. Explicatio inquit fidei ad inferiores homines, oportet q̄ veniat p̄ maiores, quod probat autoritate Dyonisij, concludēs q̄ oportet eos pleniorē habere noticiam de credendis et magis explicite credere.

Consideratio VII

Protestatio generalis, seu cōditioinalis reuocatio que dicit ab aliquibus p̄tinaciter errātibus. Si hec veritas mihi nota esset, scit deus q̄ libēter eam corde credere ad iusticiā, et ore cōfiterer ad salutē, nō excusat tales apud dñm vel homines. Fundat hoc sup̄ illud euangelij ecce venit hora, et nūc est vt omnis qui vos interficit arbitriū se obsequium p̄stare deo. Sic aplūs prius errās in christianorū p̄secutione iudicabat de seipso. Sic ad iudeos loquēs dicit, et nūc scio fratres q̄ hec p̄ ignorātiā fecistis, quos tñ nō excusabat de necexpi. dñ alibi dicit. Ignorās ignorābit. Erat quippe iuris ignorātia affectata crassa vel supina. Sicheretici dñ se morti tradūt, p̄ defendēdis erroribꝫ suis, arbitrātur se catholicos et mereri. hñt q̄pp̄ zelum prouidat aliq̄bꝫ testimoniuꝫ paulus, sed nō fīm scientiam, quare non fīm scientiam? Ni mirum quia scientie dei (que est scriptura sacra) suam sophistica scientiam sic preponunt, q̄ eidem nōlūt esse subiecti, q̄uis aliter sint sibimet consciū, nō tamen in hoc iustificati, q̄r mentitur iniquitas sibi.

Consideratio VIII

Protestatio generalis, seu conditioinalis reuocatio, quandoq̄ sufficiunt excusare protestatiōez ap̄d forū

De protestatione

exterius/que non excusat in interiori foro
de/et ecōtra. **C**onsurgit hec varietas, qm̄
aliter iudicat deus/aliter hō; deus inspicit
corda et scit quid intus agat, cōformiter ad
protestationē seu reuocatiōē aut difformi
ter ad eā. Humanū vero iudiciū id spectat
quod foris est, et vñ certificari p̄t p̄ signa
testes/voces et opa. Quo fit vt vere credēs
interius et explicite, qñq̄ nō possit h̄ ostendere
p̄tra testes et signa/aliqñ aut̄ fit econtra.
vt q̄ veraciter est hereticus i corde/ ille
humano testimonio p̄ allegationē ignorā
tie vel aliter catholicus cēsaet et absoluat.
Pualiter aut̄ debet aliq̄ pbare q̄ nō fu
it p̄tinat p̄ allegationē ignorantie vel sim
plicitatis hoc magi iuribus positivis cau
tum est/q̄bus inter cetera dicit q̄ allegans
ignorantia, pbare debet illā. **Z**adū simi
liter/q̄bus argumētis testibz iudicijs p̄nt
et debent iudices ecclesiastici p̄tinaciā con
uincere p̄sente vel p̄teritam in errante.

Consideratio. IX.

DProtestatio specialis de fide/sicut et
absoluta reuocatio de errore et req̄
runt ad iustificationē illi q̄ p̄ticu
larē errorē absolute tenuit in verbz et in factz
q̄ si legitime monit̄ facererenuit ip̄e perti
nax cēlendus est. **N**ostēdī p̄ma ps talura
tione. Nulla prestatio seu reuocatio q̄ cōis
est oībus catholicis.sufficit ad iustificatio
nē errātis i fide p̄ticulariter et explicite duz
hoc scit aut scire debet, qm̄ nō est idē iudi
ciū de catholicō et errāte/sicut nec innocen
te atq̄ p̄tōre/respectu cōfessiōis sacrame
talis. **C**ōstat aut̄ protestationē generalē cuz
reuocatiōe conditionali ab oīb̄ catholicis,
sine mēdatio, sine diffamatiōe fieri posse.
Requirif igl̄ p̄ errātib̄ specialior reuoca
tio. Altera ps manifesta est/qz talis nō on
dit se q̄rere causa solitudine veritatē, sed
forte quadā dissimulatiōe palliata vel ami
nereuocatiōis hmōi cōditionalis q̄ ad ve
ritatē nō est nisi quedā, prestatio fidei gene
ralis/et non p̄prie reuocatio, qz conditiona
lis nihil ponit. **S**icut pro hoc quod dictuz
est sūgīns consideratione q̄rta circa finem

Consideratio. X.

DProtestatio catholica de fide/ cū re
uocatiōe particulari et absoluta de
errore/licet iustificet errāte q̄ mō
non sit habendus pertinac̄ aut hereticus/

nō absoluuit tamen qñ talis extiterit. Pre
supposita notoriētate prime pars, in vitro
qz foro dei et homis, qz talis corrigit et obe
dit veritati/neq̄ tener plus errorē que de
serit p̄ absolum reuocationē.deducit al
tera pars. **L**onstat itaq̄ hoc solo priuari
deū/facere, scz p̄teritū non fuisse, vt notat
Hieronimus et salomon, quisquis igitur
fuerit de p̄terito sic adherēs errori suo cu
oppositum tenebatur explicita fide tenere
aliquo modo:ū p̄tacto, quod persistebat
illo errore monitus etiā legitime /vel edo
ctus/ seu fraternaliter/ seu doctoraliter/ seu
iudicialiter/ p̄ scripturā sacram/ p̄ rationez
evidēt aut aliter, talis vere fuit p̄tinari
errore, et ex consequenti nedum hereticās.
sed hereticus, propterea quantūlibet emē
detur nunc/potest declarari fuisse talis, at
qz hereticorum penis subiici, sub perpetua
carcerali custodia /vel aliter/sublat̄ sibi q̄
buslibet dignitatis officij vel honoris insi
gnibus. Solet tamen apud ecclesiam mi
sericordia super altare iudicij p̄sertim hu
militare reuocantis errorē sponte palam et
absolute prospecta. **O**x si dicterit prote
stans huiusmodi. **E**cce paratus fui semp
audire ecclesiā, audire detērmīnationē se
dis apostolice, vel sacri cōcilij/ qualiter ac
cusor nunc de p̄tinacia circa doctrinam ali
quā/prīusq̄ fuerit hoc modo declarata, dif
finita, et iudicata. **Q**uid enī mibi de infe
rioribus iudicibz quid de doctoribz, et
errorum diffinitionibz, quibz obedire neq̄
qz astringor, vt qui subiectus ei nō suz, sed
prelatus vt ip̄i, doctor vt ip̄i. **S**ic blandis
p̄tinat arrogatiā sibi, sic se fallit et alludit/
tanq̄ videlicet nihil explicite credendū sit
nisi papa pr̄i, nisi cardinalis illud sub pre
scisa verborz forma sinialiter dānauerit. **E**t
itaq̄ lōge alit, iuxta deductionē illoz q̄ p̄
bat nullā iueniri posse nouā heresim, qz q̄
cūq̄ def illa ps erat scripture sacre 2traria
ab ipaq̄ dānata, sicut modo dicte **A**ugu
stino, si quid noviū est hic, scilicet in scriptu
ra sacra dānat. **F**atemur nihilomin⁹ posse
fieri declaratōes nouā, tā doctrinalit q̄z iudi
cialit d̄ aliq̄ heresi, q̄ scripture sacre ē pugnās
est q̄ declaratioz si fieri habeat p̄ncipaliori
ac superiori autoritate generalit obligante
per sedē apostolica et sacrum conciliū, **F**it
nihilominus quotidie legittima declara
tio talis/ per doctores et expositores sacre
scripture ac p̄ prelatos inferiores, q̄s opor

ter explicitē multa scire ad instructionē possumi fui. **D**ecāū declaratio et si nō obliget ut prescise talis est alienos, obligat tamen ut conuincit esse facia cōformiter ad sacrā scripturā que est antecedēs, quo concessō si cōsequētia negari rationabiliter neq; concedēda est consequēter explicita cōclusio/ que declarat et inferit qm ex veris nō se quitur nisi verum. Itaq; si quis diceret, q; christus nō habuit neruos, aut q; omis puer non baptizatus pōt licēter occidi, aut q; pro bono cōmuni licitū est falsum dicere. **T**alis pseuerās post declarationē sufficiē tem sibi factam non excusare a pertinacia quantūcunq; clamaret, peto iudicium ecclēsie vel sacri concilij, huic me submittō/hāc audio. **P**otest equidē tali dici, quod acuz est ne agas, qd iam diffinitū est diffiniendum non expectes, diffinitū inq; et si non in eadē verborū forma, tamē in effectu et in sentētia, vnde fit ut aliquis uno tēpore te nearur aliquid explicitē credere /ad qd prius fides implicita satis erat. **F**m Thomā. h. h. q. h. vbi loquuntur de credendis implicite vel explicite.

5 Consideratio.xi.

Protestatio specialis de fide/ v' ab soluta reuocatio specialis de errore, nō debet fieri necessario. dū q's errat nescienter in fide. **C**onstat itaq; q nullus mētiri tenet, hic autem nesciēter errans, si se diceret errare, mentirest stante talis conscientia. **T**alis pterea penas hereticorum vel infamia/ etiā postea q; dēphendit errasse et absolute reuocat, nō incurrit. **P**atiut hoc in augu. q multa prius nescienter errata/postmodū absolute correcit sub nomine retractatōis/ vel aliq; tali mō loqndi/ quē reuocationē denotabat/ vtēdo talib; verbis temere dictū est, min⁹ p̄siderate dictū est. **H**improbo, hoc nō approbo, h̄ mihi nō placet. **A**oret ad hoc idēz Augu, ad vincentiū, rectiū, q. vlti, ca, finali et gelasi⁹ ibidē, q. h. ca, negat. **E**licet cōsequenter ex istis differētia multiplex inter sciēter, et nesciēter errātes, et inter sciēter et nesciēter hereticos. **E**t hoc quo ad tria q; sunt crīmē modus/ et pena/ iuxta qd notet dictū augu. etiū, q. h. c. dicit apls. vbi ait. **Q**ui sentiā suā q̄uis falsam aut pueram/nulla p̄tinaci animositate defendit, p̄sertim quā nō audacia sue p̄sumptōis ceperūt, sed a sedu-

ctis atq; ī errore lapsis parētib; accepētū/ querūt aut̄ cauta solitudine veritatē, corrigi parati cū inuenerint, nequaq; sunt inter hereticos reputādi. **V**n colligif q; q̄ druplet est modus errādi circa fidē. **U**no mō credēdo q; fides catholica sit falsa, aut scriptura sacra, et sic errās dicit sc̄ienter hereticus, q; nō est parat̄ corrigi, cū neget regula p̄ quā bēt dirigi seu reuocari. **P**otest alio mō q's errare/ credēdo generaliter q; fides catholica sit vera, sed estimat aliquā ecclē fidē catholica/ q̄ ī veritate nō est catholica/ sicut arrianī recipiētes scripturā sacrā. **S**ed ad sensum puerum/q̄ sectā suā solā putabant esse catholica/bi sunt nesciēter hereticī. Errāt aut̄ p̄cedētes ī vtroq; mō tria fidē quā tenent̄ explicitē credere. **S**unt alij circa fidē errātes ī bis q̄ nō tenent̄ p̄ tūc explicitē credere et hoc dupliciter. **U**no mō p̄tinaciter, q; h̄o parati sunt corrigi, sed ppter supbiaz suā, aut aliter, p̄tū defendit̄ errorē. **A**ltēro mō dū parati sunt corrigi p̄tinus agnita veritate, q; nō p̄tinaci aiositate defendit̄ errorē. **S**ed sola simplicitate vel ignorātia sunt ī errore. **C**eterz iter hos q̄tuor modos p̄mi magis peccat̄ q̄ sc̄di et secūdi q̄ tertij et cē

Dod⁹ errādi sili diuersus ē, qm ī duob; p̄mis errorē inuenit̄ quē tenetur explicitē discredere et diffiteri, tertij v̄o p̄tinaciter errāt ī illo cui⁹ oppositū, p̄tūc non tenetur explicita fide tenere sed implicita. **S**ed qz rennūit̄ corrigi dicūtur hereticī. Qualiter vero dēphendat̄ aut cognoscat̄ talis p̄tinacia declarat̄ summātim ī alij duodeci consideratiōib; q̄ ad hāc vñā reducūtur hic ab augu. positā, q tales no q̄runt cauta solitudine veritatē, **S**ed ei⁹ declaratiōi resistunt/ omissiue vel cōmissiue, varijs modis/ p̄se vel alios verbis aut facis/ i judicialiter aut extra judicialiter/ terrorib; aut munētibus minis aut blādicijs/ ppter depravatiōez affectus/ cā alicui⁹ cōmodi t̄galis assequēdi/ vel incōmodi deuitādi, circa dīnitias, dēlitias vel honores. **D**abem⁹ ī his tripli citer errātib; diuersitatē ī crīmine et in mō, pena sili diuersa ē q̄ ad aliq;. **N**ihilominus tertij punienit̄ sili duo p̄mi/ si i judicialiter euocati se corrigerē/ si errorē absolute reuocare si viratē oppositā p̄fiteri noluerūt, qz relinquent̄ curie seculari, aut si se corrigerint pernitentie salutari. **A**tuero qrti qz nō iūgūt errori suo p̄tinacijs nūc vel antea, q̄uis sint corripiendi per reuocationem erroris.

De pertinacie nota

Ipsi tamen nequaquam sunt penis hereticorum plectendi/nec infamia nocardi. sicut apud scholasticos theologos in preclara vniuersitate parisiensi. frequenter obseruatur. quos protestano generalis et conditionalis reuocatio iuvuit. ad hoc ne de pertinacia notare non iuncta humilitate qua prorinus reuocant errorē nedū conditionaliter sed absolute / q̄ reuocatio sufficit magistris ad purgationē nec ab actib⁹ studij legitimis exercēdis vel consequēdis reuocates obinde repelluntur.

Consideratio. iii.

Protestatio generalis aut conditionalis reuocatio nō obstat quin sic protestans aut reuocans dici possit suspectus de heresi. q̄nq̄ leuiter. q̄nq̄ vehementer. aliquā violenter. Patebit hec consideratio p̄cedētes. si docuerim⁹ q̄s est dīcedus de heresi vel leuiter vel vehementer vel violenter suspect⁹. Et hoc alias latiori sermone declarauim⁹. nūc summari repertatur. Itaq̄ suspicio leuis puenit ex signis exteriorib⁹ oper⁹ vel verbor⁹. ex quib⁹ cognitis accipit p̄iectura q̄ cōcludi potest nō q̄deq̄ frequenter. sed raro seu ptingēter. vt in paucioribus q̄ talia agēs vel dicēs est hereticus. Itaq̄ sequētia leuis est etiopica. si cut arguerem⁹. Petrus nō venit ad ecclesias in solēnitate nativitatis bīe Marie virginis ergo nō bñ sentit de ea. vel sic Petrus assumit nomē dei frequenter inuanit. deie ras et negas eū. ergo nō bene credit de eo. Porro vehementis suspicio puenit et signis exteriorib⁹ oper⁹ vel verbor⁹. ex quib⁹ cognitis accipit argumentū cōcludēs frequenter et vt in plurib⁹. q̄ talia agēs vel dicēs est hereticus. vt si q̄s neget explicite. palam. et publice ea q̄ debet ex officio scire pl⁹ q̄s alij. q̄ quis possit in rei veritate negatio talis et ignoratiā puenire. vel animi leuitate. non et heretica prauitatem. Dicim⁹ demū spitionē esse violentā q̄ sumifex signis exteriorib⁹ oper⁹ vel verborū. et q̄b⁹ cognitis concludi solet efficaciter et vi semp. q̄ talia agēs vel dicēs est heretic⁹. quēadmodū si q̄s pdicet publice q̄ ip̄s nō fuit ver⁹ deus. q̄ de⁹ nō est diligēdus sup oia. q̄ licitū est passim homines occidere sic bestias. q̄ iuramenta nō sūt tenēda. aut si patēter adoret se pulcrū Machometi. v̄l si deferat habitus iudeis appropiatū. nō quidē ioco facies hoc. sed serio. Lōstat nēpe q̄ possibile est

talia facientem vel agentem tenere veraciter interius fidē catholicā. sicut de salome ne idolatrante. et de marcellino idolis sacrificante. dicunt multi. q̄ neuter eoꝝ fuit hereticus in mente. Nihilominus ecclēsia de exterioribus iudicans non de occultis. arguet in talibus violentā presumptionē et fm eam feret iudiciū. Exemplum salomonis de meretricibus. i. Regū. iij. et hoc nū talis violenter suspectus se legitime purgauerit. allegando vel ignorantiam vel timorem. vel fictionē. vel aliquid huiusmodi. paratu corrigi se demonstrans. Non circa patet valere plurimū circa suspitiones huiusmodi assumentas pro argumentis considerare consuetudines patriarum locorum temporum. personarum. modos et indicia. Euenit quippe q̄ verbum vnum dabit suspicionem heresis in uno loco vel in una persona. quod in alio loco vel persona nihil reputabitur. Exemplum de negligētibus et despiciētibus deū quotidianiis verbis in certis p̄ib⁹ qđ iu alijs p̄ib⁹ multis horridū iudicare et heresi proximū.

Has interim consi derationes duodecim posuisse velut in trans cursu suffecerit. ccit. mensis octobris anni D.cccc. xv. in ciuitate Constanț. vbi sa crū agebatur generale concilium. prestans te eo qui est deus benedict⁹ in secula Amē

Finis

Beiquintur. iii. cō siderationes fm totidem signa quibus solet aliquis de pertinacia notari vel cōvinci. circa materiam heretice prauitatis. premitendo qualis sit pertinacie diffinitio vel ratio.

Pertinacie propria ratio querantem in fide seu herentem efficit hereticum. consistit in de prauitatione voluntatis per supbiam. aut aliud officium. dum non vult et rans cauta sollicitudine querere veritatem aut dum perspecte monstrateq̄ renuit as sentire vel errore dimittere. Dicitur enim pertinaci fm ysidorum quasi imprudenter tenar. qui persistit in illo scilicet quod de beret dimittere. Ceterum pertinacie signū exterius multiplex inuenitur. Quis sustinet et cōicationē vltro. nec potest sufficiēter excusare. Et h̄ sumit et iur⁹ p̄spicē.

Considerationes duodecim

i4

Alterum dum citatus pro leui super suis de etiam suspitione/iudicialiter renuit cōparere/vel respondere/t amplius si sit presumptio vehementis aut violenta et hec si militer oritur et iuris fictione. Alterum est pertinacie signum/dum quis assertit et defendit errorem/cuius oppositā veritatē tenet explicita fide tenere. Tenetur. Inq vel ex publica obseruatione/ vel ex cōmuni doctrina ecclesie/vel ex officio seu statu suo vel ex informatione sufficiēti/vel ex naturali iudicio rationis/quēadmodū quilibet capax/ratiōis tenet replicite credere neduz articulos fidei si sit christianus/sed etiam principia legis naturalis/que sunt de primis immissionibus et inscriptiōib⁹ indelibilis/ut sūt p̄cepta decalogi/recepta fm planū t̄ vītati intellexū apud oēs viētes ratione. Non depaupata in qua cōq̄s legē